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ÚVOD

Reklama po roce 1989 zaznamenala celou řadu změn. Tržní ekonomika a

velký nárůst importovaného zboží přinesly nové prvky i do způsobu propagace

nových produktů. Český zákazník začal být oslovován nejen domácími firmami,

ale i společnostmi zahraničními, kterým se ty české musely najednou snažit

konkurovat. Přimět zákazníka, aby si vybral konkrétní zboží, to j e úkolem

reklamy. Aby se rozvíjela dostatečně rychle a dohnala západní konkurenci,

vzrostl v 90. letech zájem i o její teorii. Někteří autoři však připomínají také

předválečnou a meziválečnou tradici, kdy se u nás reklama a její tvorba začala

slibně rozvíjet, vývoj byl však přerušen druhou světovou válkou a následným

totalitním režimem řízeným Sovětským svazem. I tehdy, v rámci řízeného

hospodářství, existovaly výrobky, které bylo nutno prodat. A tak se tvořily

strategie a texty, které se Často v mnohém neliší od těch dnešních. Materiálovou

základnou práce tvoří hlavně reklamní texty inzerované v časopisech Květy,

Vlasta, Signál, Zápisník a Ahoj na sobotu! ze 60., 70. a 80. let. Výj imečně jsou

použité i j iné reklamní texty. Analyzovaných reklamních textů bylo přes 500.

Dalším zdrojem byly televizní reklamní spoty na serveru

www.youtube.com, kde je uveřejněno přes 40 reklam, převážná většina z 80. let.

Pro srovnání s tehdejší reklamou byly využity televizní spoty ze současnosti a

inzerce v časopisech Apetit, Žena a život, Mladá fronta Dnes Magazín a další

tiskoviny.

V první části práce je zpracována dobová literatura o teorii reklamy. Od

20. let do druhé světové války byl v naší zemi rozvíjen zájem o reklamu, svůj

vliv měl i vzor Spojených států amerických. Po roce 1948 tento zájem utichl a

do roku 1989 byla péče věnována tzv. socialistické propagaci. Od 90. let se opět

http://www.youtube.com

akcentuje teoretický základ pro rychle se rozvíjející reklamní odvětví a do

dnešní doby vyšlo nepřeberné množství příruček, učebnic a studií, které se

zabývají nejen jazykem reklamy.

V druhé části práce je pozornost věnována právním normám a jejich

proměnám v průběhu celého 20. století. Tyto zákony upravují pravidla obchodní

souteže i působení médií. V třetí části jsou pak prostudované texty rozděleny do

kategorií podle celkové koncepce a podle druhů apelů využívaných před rokem

1989 a jejich srovnání s reklamou dnešní.

7

1. LITERATURA

1.1 Meziválečná a poválečná tradice teorie reklamních textu (20. - 40.

léta)

1.1.1 Jan Brabec

Ve 20. - 40. letech se reklamě věnoval především Jan Brabec. V roce

1927 vydal publikaci Zásady výnosné obchodní reklamy: na základě

amerických studií a zkušeností, je j ímž cílem bylo zvýšit úroveň reklamy

v českém prostředí za pomoci příkladů z amerického vzoru. Srovnání těchto

dvou reklamních kultur hodnotí takto: „Byly u nás sice též vytvořeny pěkné

reklamy, zejména plakáty, ale o to mají téměř výlučně zásluhu jenotliví umělci

a ne reklamci. Celkově možno říci, že reklama jest u nás téměř na tom stupni,

na kterém byla ve Spojených státech koncem devatenáctého století, což ostatně

platí i v j iných oborech obchodní činnosti." (Brabec, 1927, str. 35)

Funkcí reklamy uvádí autor pět:

1. Reklama musí být viděna, čili musí vzbuditi pozornost.

2. Reklama musí být čtena, čili vyvolati a držeti zájem.

3. Reklama musí být věřena.

4. Reklama musí vést k určité činnosti či zanechati dojem.

5. Reklama musí být pamatována.

Jde v podstatě o kombinaci dnešních principů AIDA (z angl. Attention,

Interrest, Desire, Action) a ADAM (z angl. Attention, Desire, Action,
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Memory), přičemž je navíc zdůrazněna důvěra recipienta k reklamě. Poctivost

a pravdivost reklamy je v meziválečném období obzvláště zdůrazňována.

K samotnému psaní reklamy považuje autor za nutné znát výrobek

samotný, jeho přednosti, apely, jakými chce působit, cíle své reklamy a

prostředky, které pro ně lze využít. „Tento postup jest nutný. Jest třeba

předem znáti, co chci, na kom to chci a jakými prostředky mohu toho docílit,

nežli přistoupím k vlastnímu provedení." (Brabec, 1927. s. 227)

Jan Brabec určuje několik hlavních atributů dobře napsané reklamy:

jedna centrální idea, stručnost, individuálnost (vhodný sloh pro určitou firmu,

výrobek, cílovou skupinu), srozumitelnost, pravdivost, správnost a zdvořilost.

Brabec dále upozorňuje na významné rozdíly mezi cílovými skupinami, u

textů ženám zmiňuje apel na city, zdůraznění cenových výhod apod., u textů

určených mládeži radí výraznou ilustraci a „obrazotvornost v souhlase s ideály

mládí" (Brabec, 1927, str. 241).

Publikace je zaměřena nejen na zásady psaní reklamy, ale i na distribuci

zboží, odbytové sytémy, různé formy reklamy (reklama na veřejně

přístupnách místech, inzertní, přímá reklama atd.) a reklamní kanceláře a

reklamní poradce. Autor využívá četných ukázek amerických reklamních

textů a plakátů, na jejichž příkladu vysvětluje různé postupy a prostředky.

Po druhé světové válce byl opět obnoven Reklamní klub

československý, jež byl založen roku 1927. Na první poválečné členské schůzi

přednesl J. Brabec proslov. Poslání vychovávat reklamou společnost k dobru a

poznání, k ideovému humanismu, jenž hlásal Masaryk, bylo těsně po skončení

druhé světové války přijato s nadšením, o čemž svědčí i knižní vydání toho
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proslovu, na němž se ostatní členové záhy shodli. O zdánlivě neúčinném

výchovném, humánním přístupu píše Brabec toto: „Je omyl domnívat se, že

taková reklama neprodává. Prodává, a to právě proto, že nekřičí „Kup! Kup!'".

Nikdo nemá rád nátlak a u nás je j máme nejméně rádi, neboť dějiny našeho

národa za posledních několik století jsou dějinami boje proti nátlaku.

Výchovná a informativní reklama prodává nepřímo, a proto tím účinněji."

(Brabec, 1945, str. 20)

Tyto ideály pak autor opakuje v článku „Reklama nové doby"

v hospodářském týdeníku Rozmach. Kromě toho se v něm také dovolává

uzákonění a vůbec umožnění dostatečného vzdělání pro budoucí reklamní

tvůrce.

1.1.2 Jiří Haller

Další z prvních studií o českých reklamních textech j e dílem J i ř í h o

H a l l e r a . Jeho příspěvek do publikace Kniha o reklamě z roku 1940 nese

název „Čeština v reklamě" a věnuje se pouze jazykové správnosti reklamních

textů, a to po stránce mluvnické a stylistické. Poukazuje na konkrétní chyby

ve sloganech a heslech. Gramatické chyby (přesvěčte se apod.) považuje za

nejzásadnější, na pravopis upozorňuje jako na „požadavek nejelementárnější"

(Haller, 1940, str. 37). V synatktické oblasti poukazuje na problémy své doby,

nesprávnou skladbu - místo obchod něčím doporučuje správnější vazbu

obchod s něčím, i na věčné nedostatky reklamních textů, z nichž nejčastější je

nadužívání přivlastňovacích zájmen. O tvoření nových slov v reklamě říká:

„Málokdy se tu, jak by bylo třeba, sahá k vlastním pramenům našeho jazyka,

k jeho přirozené, zákonité tvořivosti; obyčejně se mechanicky a proti duchu

českého jazyka napodobuje cizí vzor. / . . . / S dobrým výrobkem a s dobrým

podnikem nechť se jazyku dává také dobré české slovo!" Při této příležitosti

doporučuje textařům, aby se v případe nejistoty obrátili na Jazykovou poradnu

Ústavu pro jazyk český.

Z oblasti stylistiky upozorňuje na výběr výrazových prostředků, které

mají být věcné, vkusné, jazyk reklamy musí být spisovný, někdy může čerpat

z vrstvy hovorové. „Za všech okolností se však vyhýbáme vulgárnostem,

výrazům z hantýrky a zřejmým jazykovým chybám." S tímto tvrzením uvádí i

nevhodné příklady reklamních textů: U nás vždy je prostřen stůl, kdo k nám

nejde, ten je vůl!

S taktem souvisí také eufemismy, jejichž nezbytnost a vhodnost použití


[…]

Pjzzy.
Ženský hlas:
Pizza - výrazný akord v pestré melodii italské kuchyně.
Mužský hlas:

Pizza v prášku - pizza z Vitany
Nápis a logo:
Vitana vaří za vás.

13. BALENÁ VEJCE

Mužský hlas (komentujícípokládáni cihel na halení vajec):
Čtyři a půl kila... devět kilo... třináct a půl kila... osmnáct kilo... dvacet dva a půl
kila... daveet sedm kilo... třicet jedna a půl kila... třicet šest kilo!
Žensky' hlas:
Třicet šest kilo! Tolik vydrží plastikový obal a to je jistota, že domů přineseme
vejce celá.
Mužský- hlas:
Kupovat balená vejce se vyplácí.
Logo Drůbežářského průmyslu Praha přes obrázek několika balení vajec

14. VITAREGEN

Záběr na míchání instantního nápoje
Mužský' hlas:
Půl deci Vitaregenu denně...
Ženský> hlas:
...a vaše nervy budou pevné jako lana.
Starší muž luští v křesle křížovku, zatímco ostatní tancují.
Ženský hlas:
Vitaregen
Ženský- zpěv:
Vám vrátí sílu!

15. ŽVÝKAČKY BAJO A PING

Animovaný krátký- klip se zvířaty
Mužský- hlas:
Všechna tahle a ještě další zvířátka najdete ve žvýkačkách Bajo.
(Střídají se záběry na výrobky a na žvýkající děti)
Také žvýkačky Ping, s jinou sérií obrázků, osvěží dech. Ping a Bajo - dva nové
druhy žvýkaček s dlouhou trvanlivostí a stálostí ovocných příchutí při žvýkání.
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16. PŘÍPRAVKY NA HOLENÍ ELIDA

Hlas Miloše Kopeckého (kometuje animovaný klip, kde se objevuji přípravky a
oholený muž):
Barbus, Pitralon, Jantar. Je to snadné, je to levné. Pamatujte si značky Barbus
Elida. A jsme všichni pánové denně oholení!
Nápis (přes celou obrazovku):
Barbus ELIDA

17. SAZKA

Mužský hlas (kometující animovaný klip o nesprávně vyplněném losu):
Stroj na rozdíl od nás lidí, každou chybu rázem vidí. Nestačí jen správný tip,
příště vyplň tiket lip.

18. OČNÍ OPTIKA

Mužský' hlas (komentuje animovaný klip, jak si elegantní muž nasadí brýle):
Ano, také brýle dělají člověka.
Logo a nápis (přes celou obrazovku):
Oční optika

19. SARDINY V OLEJI

Záběry na výrobky a jejich využití
Mužský hlas:
Lahůdky z moře - sardiny v oleji. Sardiny v oleji - příležitost k příparvě pokrmů
pro nejrůznější příležitosti.

20. TOTO

Sborový zpěv:
A to, a to je Toto, Toto!
Mužský hlas:
Toto obsahuje anibakteriální protiplísňovou přísadu. Toto pere vše, vždy a
všude. Vyrábějí Severočeské tukové závody, národní podnik, Ústí nad Labem.
Nápis a logo:

o

Severočeské tukové závody, n.p. Ustí nad Labem
Sborový zpěv:

Toto!

21. VÝKUP JABLEK

Mladému muži spícímu pod jabloní spadne na hlavu jedno jablko.
Mužský hlas:
Jablko, spadnuvší na hlavu Sira Isaaca Newtona , dalo světu zákon o
přitažlivosti zemské. Pro nás je to však znamení, že nastal čas výkupu padaných
jablek.
Nápis a logo:
Spotřební družstva

22. ČESKÁ STÁTNÍ POJIŠŤOVNA

Tři chlapci sledující mladou ženu v plavkách ze střechy kurníku se propadnou
dovnitř.
Mužský• hlas:
Rodiče, nezapomeňte na úrazové pojištění mládaže!
Logo České státní pojišťovny

23. ŽVÝKAČKA REKORD
25"
Mladý sportovec vytvoří nový rekord v běhu, všichni, včetně jeho přítelkyně, ho
oslavují.
Ženský hlas:
Žvýkačkas příchutí coly... To je Rekord!
Nápis (přes celou obrazovku):
Rekord

24. OLOMOUCKÉ TVARŮŽKY

Ženský• zpěv:
Za horama, svítá, bode brzo deň, deň, deň, bode brzo deň.
Chasník v kroji:
Só chotný! Kvargle - od nás, z Olomóca.
Mužský hlas:
Kvargle to jsou tvarůžky. Lahůdka nad lahůdky!
Logo Mlékařského průmyslu

79

25. ČESNEK
1 . 0 0 "

Ilustrativní obrázky doplňuje komentář.
Mužsky' hlas:
Pyramidy. Těžko si dovedeme představit ono obrovské úsilí, které muselo sto
tisíc faraonových otroků vynaložit, než ze dvou milionů kamenných kvádrů
vystavěli Cheopsovu pyramidu. A víte, čím tito staří egypťané udržovali svojí
sílu? Co bylo podstatnou částí jejich stravy? Česnek.
Ženský' hlas:
Aby povzbudili sílu a statečnost svých gladiátorů, dávali j im Římané česnek.
Mužský' hlas:
Staří Slované byli přesvědčeni, že česnek má zdravotní a léčebné účinky.
Ženský hlas:
Ano, česnek má bohatou historii. A neméně slavnou přítomnost. Žádná světová
kuchyně, od čínské po francouzskou, se bez česneku neobejde. Koneckonců ani
kuchyně česká.
Mužský> hlas:
A tak dovolte otázku. Máte doma dost česneku?
Nápis (přes celou obrazovku):
Prodejny státních podniků Zelenina

26. KLENOTY

Záběry na šperky
Mužský' hlas:
Mistrovská práce šperkařů z Orientu...
Ženský hlas:
...v nabídce prodejen Klenotů
Logo Klenotů
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