## Diplomová práce

Student: Kristýna LANGOVÁ

Obor: ČJ – FJ

Název práce v českém jazyce: Reklama před rokem 1989 a po něm

Název práce v anglickém jazyce: Czech advertising before and after 1989

Oponent diplomové práce: PhDr. Radka Čapková

### Posudek oponenta diplomové práce:

Kristýna Langová se ve své diplomové práci věnuje tématu přínosnému: problematika reklamy před rokem 1989 je v odborné literatuře doposud málo teoreticky propracovaná, není snadné najít odborné zdroje.

V první části práce se autorka pokouší interpretovat vybranou literaturu (od 20. let 20. stol.), která se zabývá reklamní tematikou. Jedná se ovšem o značně široký záběr, bez znatelného zaměření na některý z aspektů reklamy. Podané informace jsou mnohdy velmi obecné až povrchní, autorka podle mého soudu nevybírá to, co je pro její práci relevantní. Některým tématům, která bych z hlediska zaměření DP očekávala, se autorka přesto nevěnuje (vývoj reklamy, např. dle Vošahlíkové).

Dále diplomantka analyzuje vývoj právních norem, tentokrát již od 19. stol. (ovšem citované zákony neuvádí v seznamu literatury).

Následně se věnuje analýze reklamních textů z období 1948–1989. Zajímavé je rozdělení reklam před r. 1989 dle propagovaných služeb, resp. dle jejich koncepcí; autorka hledá paralely se současností. Přínosný je sestavený korpus starších reklam. Tuto část práce hodnotím kladně, zvláště v úsecích, kde se autorce podaří dojít ke srovnání se současnými reklamami, k porovnání využití jednotlivých strategií.

Celkově je ovšem práce trochu zmatená z hlediska toho, o čem vlastně pojednává, co je jejím hlavním cílem. Historie? Vývoj legislativy? Srovnání starších a novějších reklam? Jednotlivé části jaksi nepasují dohromady, nenavazují, nejsou zastřešeny společným cílem.

Mezi nedostatky práce patří např. následující:

- V seznamu literatury chybí některé citované dokumenty, kromě již zmíněných zákonů např. DP Věry Jakubíčkové.
- V textu se vyskytují pravopisné chyby, např. úrad (s. 36), čistící vs. čistící, (s. 39, 47), dále stylistické neobratnosti (naznačeny v textu DP), atrakce (s. 49), nejasné grafické prvky (s. 38), překlipy, interpunkční chyby.
- S. 29, 82 a další – autorka se jmenuje Vošahlíková, nikoli Vošahlíková.
- S. 46 – způsob tázací neexistuje.
- Výraz *univerzální* nelze stupňovat, použití slova *nejuniverzálnější* tedy nepovažuji za vhodné (s. 52).

Přes zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce.

**Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení:**

*velmi dobří - dobří*

### Náměty k obhajobě:

- 1) V práci postrádám definování toho, co je to reklama, což se posléze odráží v obecnosti a nepřesnosti některých úseků textu (např. na s. 20: „Jak lze na této ukázce vidět, jedná se spíše o širší pojetí reklamy, nejen jazykové /.../.“) Pokusila by se autorka o vymezení toho, co vlastně je pro ni (resp. pro potřeby této práce) reklama (je to i např. tzv. reklama sociální?) a jak se vztahuje k dalším termínům, které používá (např. propagace, propaganda)?
- 2) Reklamní strategie jsou si dle autorčina výzkumu v obou srovnávaných historických etapách dost podobné. Mezi rozdíly zmiňuje např. nárůst počtu anglicismů či chemické terminologie. Existují v současnosti některé výrazné jazykové prostředky, které autorka před r. 1989 nezaznamenala? Pokusila by se o podrobnější srovnání jazykových prostředků?
- 3) Domnívá se autorka, že se staly / mohly stát některé reklamy před r. 1989 předmětem parodie či široce zaznamenané obliby? (Podobně, jako tomu bylo např. v případě reklamy na www.centrum.cz v čínské restauraci – „Bobika“ nebo některých reklam na Kofolu.) Nebo tomu některé charakteristické rysy reklam, mediálního prostředí či doby bránily? Jak si autorka vysvětluje, že bezprostředně po revoluci nastalo takové očarování publika reklamami (až „mánie“, u některých recipientů naopak velká nenávisť). Reklamy na Vizír, Aquafresh, či Lanza si lidé pamatují doteď. Čím byly tyto reklamy nové?
- 4) Podle jakých kritérií si autorka zvolila počátek svého zkoumání sekundární literatury, resp. proč se její zkoumání neodvíjí od dob starších, či naopak novějších?

V Prace ..... dne 4. 1. 2010 .....

podpis oponenta dipl. práce